



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-25032026-271299
CG-DL-E-25032026-271299

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 211]
No. 211]

नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 25, 2026/चैत्र 4, 1948
NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 25, 2026/CHAITRA 4, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 24 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1501).— भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 12848 : 2024 वस्त्रादि — ऊनी सम्मिश्रित कंबल — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 3 मार्च 2026	23 मार्च 2026	22 सितंबर 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./787/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS**(Department of Consumer Affairs)****NOTIFICATION**

New Delhi, the 24th March, 2026

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1501).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established.

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 12848 : 2024 Textiles — Woollen Blended Blankets — Specification (First Revision)	Amendment No 3 March 2026	23 March 2026	22 September 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./787/2025-26]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-25032026-271257
CG-DL-E-25032026-271257

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 198]

नई दिल्ली, सोमवार, मार्च 23, 2026/ चैत्र 2, 1948

No. 198]

NEW DELHI, MONDAY, MARCH 23, 2026/ CHAITRA 2, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 18 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1490).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है की जिन भारतीय मानकों के विवरण इसमें संलग्न अनुसूची के द्वितीय स्तंभ में दिये गये हैं, तीसरे स्तंभ में इंगित तिथि को स्थापित हो गये हैं। चौथे स्तंभ में दिये गये मानकों के विवरण, यदि कोई हो तो वे भी साथ-साथ लागू रहेंगे जब तक वे पाँचवें स्तंभ में इंगित तिथि को वापस लिए जाने हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	प्रतिस्थापन तिथि	भारतीय मानकों, यदि वापस लिए जाने हैं, की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	वापस होने की तिथि
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 6822 : 2026 डेंटल डिस्टल आर्क वायर कटर — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	12 मार्च 2026	आई एस 6822 – 1972 कटर, डिस्टल आर्क वायर, डेंटल के लिए विशिष्टि	12 सितंबर 2026

2	आई एस 10101 : 2026 आई एस ओ 3297 : 2022 सूचना और प्रलेखन — अंतर्राष्ट्रीय मानक शृंखला संख्या (आईएसएसएन) (चौथा पुनरीक्षण)	12 मार्च 2026	आई एस 10101 : 2019 आई एस ओ 3297 : 2017 सूचना और प्रलेखन — अंतर्राष्ट्रीय मानक शृंखला संख्या (आई एस एस एन) (तीसरा पुनरीक्षण)	12 सितंबर 2026
3	आई एस 16463 (भाग 12) : 2026 आई ई सी 61643-12 : 2020 निम्न वोल्टेज सर्ज सुरक्षा उपकरण भाग 12 निम्न वोल्टेज विद्युत प्रणालियों से जुड़े सर्ज सुरक्षा उपकरण — चयन और अनुप्रयोग सिद्धांत (पहला पुनरीक्षण)	12 मार्च 2026	आई एस 16463 (भाग 12) : 2017 आई ई सी 61643-12 : 2008 निम्न वोल्टता की सर्ज संरक्षी युक्तियाँ भाग 12 निम्न-वोल्टता की पवार वितरण प्रणालियों से जुड़ी सर्ज संरक्षी युक्तियाँ — चयन एवं अनुप्रयोग के सिद्धांत	12 सितंबर 2026
4	आई एस 16602 (भाग 1) : 2026 आई एस ओ 28560-1 : 2023 सूचना और प्रलेखन — पुस्तकालयों में आरएफआईडी भाग 1 कार्यान्वयन के लिए डेटा एलिमेंट्स सामान्य दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	12 मार्च 2026	आई एस 16602 (भाग 1) : 2018 आई एस ओ 28560-1 : 2014 सूचना और प्रलेखन — पुस्तकालयों में आरएफआईडी भाग 1 कार्यान्वयन के लिए डेटा एलिमेंट्स और सामान्य दिशानिर्देश	12 सितंबर 2026
5	आई एस 16602 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 28560-2 : 2023 सूचना और प्रलेखन — पुस्तकालयों में आरएफआईडी भाग 2 आरएफआईडी डेटा तत्वों के आधार पर एन्कोडिंग आईएसओ/आईईसी 15962 के नियमों पर (दूसरा पुनरीक्षण)	12 मार्च 2026	आई एस 16602 (भाग 2) : 2021 आई एस ओ 28560-2 : 2018 सूचना और प्रलेखन — पुस्तकालयों में आरएफआईडी भाग 2 आईएसओ/आईईसी 15962 के नियमों पर आधारित आरएफआईडी डेटा तत्वों की इनकोडिंग (पहला पुनरीक्षण)	12 सितंबर 2026
6	आई एस 17120 : 2026 आई ई सी 62752 : 2024 विद्युत सड़क वाहन की मोड 2 चार्जिंग के लिए इन-केबल नियंत्रण और सुरक्षा युक्ति (आई सी — सी पी डी) (पहला पुनरीक्षण)	12 मार्च 2026	आई एस 17120 : 2019 आई ई सी 62752 : 2016 विद्युत सड़क वाहन की मोड 2 चार्जिंग के लिए इन-केबल नियंत्रण तथा सुरक्षा युक्ति (आई सी - सी पी डी)	12 सितंबर 2026
7	आई एस 18292 (भाग 8) : 2026 आई एस ओ 10555-8 : 2024 इंट्रावैस्कुलर कैथेटर्स — रोगाणु मुक्त तथा	12 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

	एक बार प्रयोग में आने वाले कैथेटर्स भाग 8 एक्स्ट्राकॉर्पोरियल रक्त उपचार के लिए कैथेटर्स			
8	आई एस 19282 (भाग 5) : 2026 आई एस ओ 11608-5 : 2022 चिकित्सा उपयोग के लिए सुई- आधारित इंजेक्शन प्रणाली — अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 5 स्वचालित फंक्शन	12 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
9	आई एस 19282 (भाग 6) : 2026 आई एस ओ 11608-6 : 2022 चिकित्सा उपयोग के लिए सुई-आधारित इंजेक्शन प्रणाली — अपेक्षाएँ और परीक्षण पद्धतियाँ भाग 6 ऑन-बॉडी वितरण प्रणाली	12 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
10	आई एस 19489 : 2026 गैर-सक्रिय सर्जिकल प्रत्यारोपण — अस्थिसंश्लेषण के लिए प्रत्यारोपण — विशेष आवश्यकताएँ (आई एस ओ 14602 : 2010, संशोधित)	12 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
11	आई एस 19490 (भाग 3) : 2026 सर्जरी के लिए प्रत्यारोपण — धातु इंट्रामेडुलरी नेलिंग सिस्टम भाग 3 कनेक्शन डिवाइस और रीमर व्यास माप (आई एस ओ 15142-3 : 2003, संशोधित)	12 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
12	आई एस 19492 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 18192-2 : 2010 सर्जरी के लिए प्रत्यारोपण — कुल इंटरवर्टेब्रल स्पाइनल डिस्क प्रोस्थेसिस का घिसाव भाग 2 नाभिक प्रतिस्थापन	12 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
13	आई एस 19611 (भाग 2) : 2026 आई एस ओ 8871-2 : 2020 पैरेटरल और फार्मास्युटिकल उपयोग हेतु उपकरणों के लिए इलास्टोमेरिक पाटर्स भाग 2 पहचान और लक्षण वर्णन	12 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
14	आई एस 19613 : 2026 आई एस ओ 22441 : 2022 स्वास्थ्य देखभाल उत्पादों का विसंक्रमण — निम्न तापमान पर वाष्पीकृत हाइड्रोजन	12 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं

	पेरोक्साइड — चिकित्सा उपकरणों के लिए विसंक्रमण प्रक्रिया के विकास, सत्यापन और नियमित नियंत्रण के लिए अपेक्षाएँ			
15	आई एस 19720 : 2026 आई एस ओ 8 : 2019 सूचना और प्रलेखन — पत्रिकाओं की प्रस्तुति और पहचान	12 मार्च 2026	लागू नहीं	लागू नहीं
16	आई एस/आई एस ओ 30302 : 2022 सूचना और प्रलेखन — अभिलेखों के लिए प्रबंधन प्रणाली — कार्यान्वयन के लिए दिशानिर्देश (पहला पुनरीक्षण)	12 मार्च 2026	आई एस/आई एस ओ 30302 : 2015 सूचना और प्रलेखन — रिकॉर्ड के लिए प्रबंधन प्रणाली — कार्यान्वयन के लिए दिशानिर्देश	12 सितंबर 2026
17	आई एस/आई ई सी 60947-5-1 : 2024 लघु-वोल्टेज स्विचगियर और कंट्रोल गियर भाग 5 नियंत्रण सर्किट उपकरण और स्विचिंग तत्व अनुभाग 1 इलेक्ट्रो मैकेनिकल नियंत्रण सर्किट उपकरण (तीसरा पुनरीक्षण)	12 मार्च 2026	आई एस/आई ई सी 60947-5-1 : 2016 लघु-वोल्टेज स्विचगियर और कण्ट्रोलगियर भाग 5 नियंत्रण सर्किट उपकरण और स्विचिंग तत्व अनुभाग 1 इलेक्ट्रो मैकेनिकल नियंत्रण सर्किट उपकरण (दूसरा पुनरीक्षण)	12 सितंबर 2026
18	आई एस/आई ई सी 61439-5 : 2023 निम्न-वोल्टेज स्विचगियर और नियंत्रण गियर असेम्बलियाँ भाग 5 सार्वजनिक नेटवर्क में विद्युत वितरण के लिए असेम्बलियाँ (पहला पुनरीक्षण)	12 मार्च 2026	आई एस/आई ई सी 61439-5 : 2014 अल्प-वोल्टता स्विचगियर और नियंत्रणगियर असेम्बलियाँ भाग 5 सार्वजनिक नेटवर्क में पावर वितरण के लिए असेम्बलियाँ	12 सितंबर 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./777/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 18th March, 2026

Ref: HQ-PUB013/1/2020-PUB-BIS (1490).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Indian standards, particulars of which are given in the second column of the schedule hereto annexed have been established on the date indicated against it in third column. The particulars of the standards, if any which are given in the fourth column shall also remain in force concurrently till they are withdrawn on the date indicated against them in the fifth column.

SCHEDULE

Sl. No.	No., Year & Title of the Indian Standards Established	Date of Establishment	No., Year & Title of the Indian Standards to be Withdrawn, if any	Date of Withdrawal
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 6822 : 2026 Dental Distal Arch Wire Cutter — Specification (First Revision)	12 March 2026	IS 6822 – 1972 Specification for Cutter, Distal Arch Wire, Dental	12 September 2026
2	IS 10101 : 2026 ISO 3297 : 2022 Information and Documentation — International Standard Serial Number (ISSN) (Fourth Revision)	12 March 2026	IS 10101 : 2019 ISO 3297 : 2017 Information and Documentation — International Standard Serial Number (ISSN) (Third Revision)	12 September 2026
3	IS 16463 (Part 12) : 2026 ISO 61643-12 : 2020 Low-Voltage Surge Protective Devices Part 12 Surge Protective Devices Connected to Low-Voltage Power Systems — Selection and Application Principles (First Revision)	12 March 2026	IS 16463 (Part 12) : 2017 ISO 61643-12 : 2008 Low-Voltage Surge Protective Devices Part 12 Surge Protective Devices Connected to Low-Voltage Power Distribution Systems — Selection and Application Principles	12 September 2026
4	IS 16602 (Part 1) : 2026 ISO 28560-1 : 2023 Information and Documentation — RFID in Libraries Part 1 Data Elements and General Guidelines for Implementation (First Revision)	12 March 2026	IS 16602 (Part 1) : 2018 ISO 28560-1 : 2014 Information and Documentation — RFID in Libraries Part 1 Data Elements and General Guidelines for Implementation	12 September 2026
5	IS 16602 (Part 2) : 2026 ISO 28560-2 : 2023 Information and Documentation — RFID in Libraries Part 2 Encoding of RFID Data Elements Based on Rules from ISO/IEC 15962 (Second Revision)	12 March 2026	IS 16602 (Part 2) : 2021 ISO 28560-2 : 2018 Information and Documentation — RFID in Libraries Part 2 Encoding of RFID Data Elements Based on Rules from ISO/IEC 15962 (First Revision)	12 September 2026
6	IS 17120 : 2026 IEC 62752 : 2024 In-Cable Control and Protection Device (IC — CPD) for Mode 2 Charging of Electric Road Vehicles (First Revision)	12 March 2026	IS 17120 : 2019 IEC 62752 : 2016 In-Cable Control and Protection Device for Mode 2 Charging of Electric Road Vehicles (IC-CPD)	12 September 2026

7	IS 18292 (Part 8) : 2026 ISO 10555-8 : 2024 Intravascular Catheters — Sterile and Single-Use Catheters Part 8 Catheters for Extracorporeal Blood Treatment	12 March 2026	NA	NA
8	IS 19282 (Part 5) : 2026 ISO 11608-5 : 2022 Needle-Based Injection Systems for Medical Use — Requirements and Test Methods Part 5 Automated Functions	12 March 2026	NA	NA
9	IS 19282 (Part 6) : 2026 ISO 11608-6 : 2022 Needle-Based Injection Systems for Medical Use — Requirements and Test Methods Part 6 On-Body Delivery Systems	12 March 2026	NA	NA
10	IS 19489 : 2026 Non-Active Surgical Implants — Implants for Osteosynthesis — Particular Requirements (ISO 14602 : 2010, MOD)	12 March 2026	NA	NA
11	IS 19490 (Part 3) : 2026 Implants for Surgery — Metal Intramedullary Nailing Systems Part 3 Connection Devices and Reamer Diameter Measurements (ISO 15142-3 : 2003, MOD)	12 March 2026	NA	NA
12	IS 19492 (Part 2) : 2026 ISO 18192-2 : 2010 Implants for Surgery — Wear of Total Intervertebral Spinal Disc Prostheses Part 2 Nucleus Replacements	12 March 2026	NA	NA
13	IS 19611 (Part 2) : 2026 ISO 8871-2 : 2020 Elastomeric Parts for Parenterals and for Devices for Pharmaceutical Use Part 2 Identification and Characterization	12 March 2026	NA	NA

14	IS 19613 : 2026 ISO 22441 : 2022 Sterilization of Health Care Products — Low Temperature Vaporized Hydrogen Peroxide — Requirements for the Development, validation and Routine Control of a Sterilization Process for Medical Devices	12 March 2026	NA	NA
15	IS 19720 : 2026 ISO 8 : 2019 Information and Documentation — Presentation and Identification of Periodicals	12 March 2026	NA	NA
16	IS/ISO 30302 : 2022 Information and Documentation — Management Systems for Records — Guidelines for Implementation (First Revision)	12 March 2026	IS/ISO 30302 : 2015 Information and Documentation — Management Systems for Records — Guidelines for Implementation	12 September 2026
17	IS/IEC 60947-5-1 : 2024 Low-Voltage Switchgear and Controlgear Part 5 Control Circuit Devices and Switching Elements Section 1 Electromechanical Control Circuit Devices (Third Revision)	12 March 2026	IS/IEC 60947-5-1 : 2016 Low-Voltage Switchgear and Controlgear Part 5 Control Circuit Devices and Switching Elements Section 1 Electromechanical Control Circuit Devices (Second Revision)	12 September 2026
18	IS/IEC 61439-5 : 2023 Low-Voltage Switchgear and Controlgear Assemblies Part 5 Assemblies for Power Distribution in Public Networks (First Revision)	12 March 2026	IS/IEC 61439-5 : 2014 Low-Voltage Switchgear and Controlgear Assemblies Part 5 Assemblies for Power Distribution in Public Networks	12 September 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./777/2025-26]



भारत का राजपत्र The Gazette of India

सी.जी.-डी.एल.-अ.-25032026-271298
CG-DL-E-25032026-271298

असाधारण
EXTRAORDINARY

भाग III—खण्ड 4
PART III—Section 4

प्राधिकार से प्रकाशित
PUBLISHED BY AUTHORITY

सं. 210]

नई दिल्ली, बुधवार, मार्च 25, 2026/चैत्र 4, 1948

No. 210]

NEW DELHI, WEDNESDAY, MARCH 25, 2026/CHAITRA 4, 1948

भारतीय मानक ब्यूरो
(उपभोक्ता मामले विभाग)

अधिसूचना

नई दिल्ली, 25 मार्च, 2026

संदर्भ: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1506).—भारतीय मानक ब्यूरो नियम, 2018 के नियम 15 के उपनियम (1) के अनुसरण में भारतीय मानक ब्यूरो एतद्वारा अधिसूचित करता है इसमें संलग्न अनुसूची में दिये गये मानकों में संशोधन किये गये हैं।

अनुसूची

क्रम सं.	स्थापित भारतीय मानकों की संख्या, वर्ष तथा शीर्षक	संशोधनों की संख्या एवं तिथि	संशोधनों की प्रतिस्थापन तिथि	तिथि जब तक मानक तीसरे स्तंभ में इंगित संशोधन के बिना भी लागू रहेगा
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	आई एस 73 : 2013 खडंजा डालने के लिए डामर — विशिष्टि (चौथा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 4 मार्च 2026	25 मार्च 2026	24 सितंबर 2026

2	आई एस 217 : 2018 कटबैक बिटुमेन — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 मार्च 2026	25 मार्च 2026	24 सितंबर 2026
3	आई एस 702 : 2022 औद्योगिक बिटुमेन — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 मार्च 2026	25 मार्च 2026	24 सितंबर 2026
4	आई एस 3116 : 2002 सीसा अम्ल बैटरियों का सील बन्दी यौगिक (बिटुमेन आधारित) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 मार्च 2026	25 मार्च 2026	24 सितंबर 2026
5	आई एस 3117 : 2004 सड़कों के लिए बिटुमेन पायस (ऋकयनीय टाईप) — विशिष्टि (पहला पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मार्च 2026	25 मार्च 2026	24 सितंबर 2026
6	आई एस 3652 : 2024 फसल संरक्षण उपकरण — पैर चालित फुहारा — विशिष्टि और परीक्षण संहिता (पाँचवां पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मार्च 2026	25 मार्च 2026	24 सितंबर 2026
7	आई एस 8887 : 2018 सड़कों के लिए बिटुमेन पायस (धनायिक टाईप) — विशिष्टि (तीसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 3 मार्च 2026	25 मार्च 2026	24 सितंबर 2026

8	आई एस 10232 : 2020 आई एस ओ 6887-1 : 2017 खाद्य शृंखला की सूक्ष्म जैविकी — सूक्ष्मजैविकीय परीक्षण हेतु परीक्षण नमूने, प्रारम्भिक सस्पेन्शन एवं डेसिमल डाइल्यूथन तैयार करना — प्रारम्भिक सस्पेन्शन एवं डेसिमल डाइल्यूथन तैयार करने के सामान्य नियम (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मार्च 2026	25 मार्च 2026	24 सितंबर 2026
9	आई एस 11356 (भाग 1) : 2023 स्टाइरीन-ब्यूटाडाइन रबड़ लैटेक्स — विशिष्टि भाग 1 नॉन-कार्बोक्सिलेटेड (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 2 मार्च 2026	25 मार्च 2026	24 सितंबर 2026
10	आई एस 14982 : 2022 बिटुमेन एडिशन के लिए एंटी-स्ट्रिपिंग पदार्थ — विशिष्टि (दूसरा पुनरीक्षण)	संशोधन संख्या 1 मार्च 2026	25 मार्च 2026	24 सितंबर 2026
11	आई एस 15808 : 2008 खड़जा निर्माण में उपयोग के लिए बहु-ग्रेड के डामर — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 मार्च 2026	25 मार्च 2026	24 सितंबर 2026
12	आई एस 16583 : 2017 पेपरमींट का तेल, मेन्था पाईप्रिटा (भारतीय प्रजाति) — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 मार्च 2026	25 मार्च 2026	24 सितंबर 2026
13	आई एस 17016 : 2018 धनायनित परिवर्तित बिटुमिन इमल्शन — विशिष्टि	संशोधन संख्या 2 मार्च 2026	25 मार्च 2026	24 सितंबर 2026

14	आई एस 17021 : 2018 ई 20 ईंधन — निर्जल इथेनॉल और गैसोलीन का मिश्रण — स्पार्क इग्निटेड इंजन संचालित वाहनों के लिए ईंधन के रूप में — विशिष्टि	संशोधन संख्या 5 मार्च 2026	25 मार्च 2026	24 सितंबर 2026
15	आई एस 17124 : 2019 दरार सीलन — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 मार्च 2026	25 मार्च 2026	24 सितंबर 2026
16	आई एस 17052 : 2018 बिटुमिनस सतह के तस मिश्रण पुनः चक्रण के लिए नवीकरणीय अभिकर्मक — विशिष्टि	संशोधन संख्या 1 मार्च 2026	25 मार्च 2026	24 सितंबर 2026
17	आई एस 19008 : 2023 बिटुमिनस फ़र्श मिश्रण में बिटुमेन सामग्री का निर्धारण	संशोधन संख्या 1 मार्च 2026	25 मार्च 2026	24 सितंबर 2026

चित्रा गुप्ता, वैज्ञानिक जी एवं उप महानिदेशक (हॉलमार्किंग एवं ट्रेनिंग)

[विज्ञापन-III/4/असा./786/2025-26]

BUREAU OF INDIAN STANDARDS

(Department of Consumer Affairs)

NOTIFICATION

New Delhi, the 25th March, 2026

Ref: HQ-PUB015/1/2020-PUB-BIS (1506).—In pursuance of Sub-rule (1) of Rule (15) of the Bureau of Indian Standards Rules, 2018, the Bureau of Indian Standards hereby notifies that Amendments to Indian standards, particulars of which are given in schedule hereto annexed have been established

SCHEDULE

Sl No.	No., Year & Title of the Indian Standard	No. and Month/Year of the Amendment	Date of Establishment of the Amendment	Date till which the standard without the amendment as mentioned in column 3 shall remain in force
(1)	(2)	(3)	(4)	(5)
1	IS 73 : 2013 Paving Bitumen — Specification (Fourth Revision)	Amendment No. 4 March 2026	25 March 2026	24 September 2026

2	IS 217 : 2018 Cutback Bitumen — Specification (Third Revision)	Amendment No. 2 March 2026	25 March 2026	24 September 2026
3	IS 702 : 2022 Industrial Bitumen — Specification (Third Revision)	Amendment No. 2 March 2026	25 March 2026	24 September 2026
4	IS 3116 : 2002 Sealing Compound for Lead-Acid Batteries (Bitumen Based) — Specification (First Revision)	Amendment No. 2 March 2026	25 March 2026	24 September 2026
5	IS 3117 : 2004 Bitumen Emulsion for Roads and Allied Applications (Anionic Type) — Specification (First Revision)	Amendment No. 1 March 2026	25 March 2026	24 September 2026
6	IS 3652 : 2024 Crop Protection Equipment — Foot Sprayer — Specification and test Code (Fifth Revision)	Amendment No. 1 March 2026	25 March 2026	24 September 2026
7	IS 8887 : 2018 Bitumen Emulsion for Roads (Cationic Type) — Specification (Third Revision)	Amendment No. 3 March 2026	25 March 2026	24 September 2026
8	IS 10232 : 2020 ISO 6887-1 : 2017 Microbiology of the Food Chain — Preparation of Test Samples, Initial Suspension and Decimal Dilutions for Microbiological Examination — General Rules for the Preparation of Initial Suspension and Decimal Dilutions (Second Revision)	Amendment No. 1 March 2026	25 March 2026	24 September 2026

9	IS 11356 (Part 1) : 2023 Styrene-Butadiene Rubber Latex — Specification Part 1 Non-Carboxylated (Second Revision)	Amendment No. 2 March 2026	25 March 2026	24 September 2026
10	IS 14982 : 2022 Anti-Stripping Agents for Bitumen Addition — Specification (Second Revision)	Amendment No. 1 March 2026	25 March 2026	24 September 2026
11	IS 15808 : 2008 Multi-Grade Bitumen for Use in Pavement Construction — Specification	Amendment No. 1 March 2026	25 March 2026	24 September 2026
12	IS 16583 : 2017 Oil of Peppermint, Mentha Piperita (Indian Type) — Specification	Amendment No. 1 March 2026	25 March 2026	24 September 2026
13	IS 17016 : 2018 Cationic Modified Bitumen Emulsion — Specification	Amendment No. 2 March 2026	25 March 2026	24 September 2026
14	IS 17021 : 2018 E 20 Fuel — Admixture of Anhydrous Ethanol and Gasoline — As Fuel for Spark Ignited Engine Powered Vehicles — Specification	Amendment No. 5 March 2026	25 March 2026	24 September 2026
15	IS 17124 : 2019 Crack Sealants — Specification	Amendment No. 1 March 2026	25 March 2026	24 September 2026
16	IS 17052 : 2018 Rejuvenating Agents for Hot Mix Recycling of Bituminous Surfacing — Specification	Amendment No. 1 March 2026	25 March 2026	24 September 2026
17	IS 19008 : 2023 Determination of Bitumen Content in Bituminous Paving Mixtures	Amendment No. 1 March 2026	25 March 2026	24 September 2026

CHITRA GUPTA, Scientist G & DDG (Hallmarking and Training)

[ADVT.-III/4/Exty./786/2025-26]